
 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：        立邦购置检测设备项目         

建设单位(盖章)：立邦新型材料（天津）有限公司    

编制日期：           2026 年 2 月              

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 



1 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 立邦购置检测设备项目 

项目代码 2508-120114-89-05-479104 

建设单位联系

人 
魏永先 联系方式 13072215891 
[...]

总氮 / 0.234 0.049 0.0205 / 0.0197 0.0205 0.234 0.0687 

注：[1] VOCs、SO2、NOx、COD、氨氮数据来源于对应项目批复（津武审环表［2019］
165 号），特征因子颗粒物、总磷、总氮数据来源于现有工程环评； 

[2]COD、氨氮、总磷、总氮数据来源于对应项目批复（津武审环表［2021］126 号），特
征因子颗粒物数据来源于现有工程环评； 

[3]颗粒物、VOCs、COD、氨氮、总磷数据来源于项目竣工验收监测报告，其中 SO2、
NOx 由于排气筒 P2 出口未检出二氧化硫和氮氧化物，故不对其核算排放总量； 

[4]颗粒物、COD、氨氮、总磷、总氮数据来源于项目竣工验收监测报告。 

根据上表可知，公司现有工程污染物实际排放量未超过环评批复及预测总

量。 

6、现有工程污染物排放情况 

(1)废气 

表20 现有工程主要废气产排污环节汇总表 

序号 污染源 
主要污
染物 

治理措施 排气筒编号 

1 

主
厂
房 

基材烘干、底
涂烘干废气 

VOCs 

经一套“喷淋塔+过滤棉+活性炭吸附
脱附+催化燃烧”处理后经一根 20m 排

气筒 P1 排放 

P1 

2 

中涂、面涂及
烘干废气（含
燃烧机烟

气），样品制
作间废气 

VOCs、
SO2、
NOX、
颗粒物 

经一套“喷淋塔+过滤棉+活性炭吸附
脱附+催化燃烧”处理后经一根 20m 排

气筒 P2 排放 

P2 

3 复合工序废气 VOCs 

经一套“喷淋塔+过滤棉吸附+光触媒
与活性炭组合净化设施”处理后经一

根 20m 排气筒 P3 排放 

P3 

4 打磨废气 颗粒物 
经一套布袋除尘器处理后经一根 20m

排气筒 P4 排放 
P4 



36 

5 裁板废气 颗粒物 
负压吸尘管道收集后经布袋除尘器处
理后经 20 米高排气筒 P5 排放。 

厂内取消了一体
板裁板工序，并
拆除了相应的环
保设备及排气筒 

6 

岩
彩
砂
浆
厂
房 

原料投料、岩
彩调配/测试 

颗粒
物、
VOCs 

经 1 套“滤筒除尘器+活性炭吸附装
置”处理后经 1 根 20m 高排气筒排放 

P6 

污水处理站废
气 

臭气浓
度 

废气经喷淋塔处理后依托岩彩车间 P6

排气筒排放 
P6 

7 

粉
料
厂
房 

河砂、普白
砂、水泥、白
云石粉、双飞
粉、石膏粉入

仓工序 

颗粒物 

现有工程北侧 7 个主料仓产生的颗粒
物通过仓顶上方自带的布袋式除尘器
处理后由管道引至室外 1#斜插桶式除
尘器二次除尘后经 1 根 20m 高排气筒
P7 排出；南侧 5 个主料仓产生的颗粒
物通过仓顶上方自带的布袋式除尘器
处理后由管道引至室外与 4 号线共用
2#斜插桶式除尘器二次除尘后经 1 根

20m 高排气筒 P8 排出。 

P7、P8 

吨包原料通过
投砂间入仓的
河砂和普白砂 

颗粒物 

总共设 2 个吨包间（北侧、西侧各一
个），西侧吨包间产生颗粒物通过投
料罐口主动滤筒除尘器处理后由管道
引至室外 2#斜插桶式除尘器二次除尘
后经 1 根 20m 高排气筒 P8 排出；北
侧吨包间产生颗粒物通过投料罐口主
动滤筒除尘器处理后由管道引至室外
1#斜插桶式除尘器二次除尘后经 1 根

20m 高排气筒 P7 排出。 

1 号、2 号、3

号线、4 号线
投料、称量、
混合、包装工

序 

颗粒物 

1 号、2 号生产线的辅料人工投料产
生的颗粒物经侧方集气罩收集至主动
滤筒除尘器一次除尘，中间仓称量产
生颗粒物经仓顶设布袋除尘器一次除
尘，混合产生颗粒物经混合机经上方
管道收集，包装产生颗粒物经包装工
位上方 0.3m 处设置集气罩+软帘，以
上工序颗粒物经收集处理后，引至室
外 1#斜插桶式除尘器除尘后通过 1 根
20m 高排气筒 P7 排出；3 号、4 号生
产线的辅料人工投料产生颗粒物经侧
方集气罩收集至经主动滤筒除尘器一
次除尘，中间仓称量产生颗粒物经仓
顶设布袋除尘器一次除尘，混合产生
颗粒物经混合机经上方管道收集，包
装产生颗粒物经包装工位上方 0.3m

处集气罩+软帘收集，以上工序颗粒
物经收集处理后，引至室外 2#斜插桶
式除尘器除尘后通过 1 根 20m 高排气

筒 P8 排出 

实验室检测废
气 

颗粒物 少量粉尘经密闭厂房无组织排放 / 



37 

P1、P2、P3、P4 排气筒污染物达标情况根据天津华泽环境检测有限公司出具

的检测报告（报告编号：HZ-Q-240122-02，检测时间 2024.2.1）进行分析；P6 排

气筒污染物达标情况根据众诚（天津）环境检测技术服务有限公司、天津永发环

境检测有限公司出具的检测报告（报告编号：ZC-SQZ-251021-7-1，检测时间

2025.10.22；YFJCWT202602035101，检测时间 2026.2.5）进行分析；P7、P8 排气

筒污染物达标情况根据众诚（天津）环境检测技术服务有限公司出具的检测报告

（报告编号：ZC-SQZ-251021-7-2，检测时间 2025.10.22）进行分析。监测期间生

产负荷在 80%以上，各废气排气筒监测数据如下： 

表21 现有废气排气筒达标分析一览表 

监测点

位 
污染物 

最大排

放浓度

(mg/m³) 

最大排放

速率kg/h 

标准 

依据 
浓度(mg/m³) 

速率

kg/h 

P1 
TRVOC 0.384 0.000868 50 3.4 工业企业挥发性有机物排放

控制标准DB12/ 524-2020 非甲烷总烃 0.75 0.00170 60 4.1 

P2 

颗粒物 1.7 0.0260 10 / 

工业炉窑大气污染物排放标

准DB12/556-2024 

SO2 3 0.0429 35 / 

NOX ＜3 0.0214 150 / 

烟气黑度 

(林格曼级) 
＜1(级) / 1(级) / 

TRVOC 0.198 0.00283 60 3.4 工业企业挥发性有机物排放

控制标准DB12/ 524-2020 非甲烷总烃 0.77 0.0110 50 4.1 

P3 
TRVOC 0.130 0.00170 50 3.4 工业企业挥发性有机物排放

控制标准DB12/ 524-2020 非甲烷总烃 0.65 0.00849 60 4.1 

P4 颗粒物 18.2 0.251 120 5.9 
大气污染物综合排放标准

GB 16297-1996 

P6 

TRVOC 7.44 0.0367 50 3.4 工业企业挥发性有机物排放

控制标准 DB12/ 524-2020 非甲烷总烃 3.32 0.0164 60 4.1 

颗粒物 未检出 0.00246 120 5.9 
大气污染物综合排放标准

GB 16297-1996 

氨 1.5 0.00387 / 1.0 

恶臭污染物排放标准 

DB12/ 059—2018 

硫化氢 0.07 0.00018 / 0.10 

臭气浓度 
354 

(无量纲) 
/ 

1000 

(无量纲) 
/ 

P7 颗粒物 2.9 0.0212 10 / 水泥工业大气污染物排放标

准GB 4915-2013 P8 颗粒物 3.7 0.0498 10 / 

经分析，现有工程排放废气均能满足相关标准限值的限值要求。 

厂界及厂房无组织废气污染物达标情况根据众诚（天津）环境检测技术服务



38 

有限公司出具的检测报告（报告编号：ZC-SQZ-250905-20，检测时间 2025.9.8）

进行分析。具体如下： 

表22 无组织达标分析一览表 

项目 污染物 
检测浓度最

大值 mg/m³ 
标准限值 mg/m³ 

达标

情况 

厂界 
TSP 0.473 1 达标 

非甲烷总烃 1.35 4 达标 

岩彩砂浆

厂房外 
非甲烷总烃 1.82 

2 监控点处 1h 平均浓度值 
达标 

4 监控点处任意一次浓度值 

(2)废水 

现有工程废水排放及治理设施如下： 

表23 现有废水排放及治理措施情况 

污染源 主要污染物 治理措施 排放去向 

生活污水 

CODcr、BOD5、
SS、氨氮、总
磷、总氮、动植

物油类 

化粪池沉淀 

依托立邦涂料(天津)有限
公司厂区总排水口排入园
区污水管网进入天津京滨

污水处理有限公司 

主厂房废水（地面清洗
废水、设备清洗废水、
喷淋塔废气处理系统废

水） 

色度、SS、
CODcr、BOD5、
氨氮、总磷、总

氮 

废水通过管道排入主
厂房室外设置的沉淀
池中，再定期集中通
过罐车运到岩彩砂浆
厂房内的废水处理系

统进行处理 

废水经处理后依托立邦涂
料(天津)有限公司厂区总
排水口排入园区污水管网
进入天津京滨污水处理有

限公司 岩彩砂浆厂房废水（地
面清洗废水、设备清洗
废水、水帘废水） 

色度、SS、
CODcr、BOD5、
氨氮、总磷、总

氮 

经管道排入厂房内的
废水处理系统进行处

理 

注：现有粉料厂房生产过程不用水，则无生产废水产生。 

由上表可知，现有工程产生的生活污水经化粪池沉淀后依托立邦涂料(天津)

有限公司厂区总排水口排入园区污水管网进入天津京滨污水处理有限公司；岩彩

砂浆厂房废水经管道排入厂房内的废水处理系统进行处理，主厂房废水管道排入

主厂房室外设置的沉淀池中，再定期集中通过罐车运到岩彩砂浆厂房内的废水处

理系统进行处理，岩彩砂浆厂房废水、主厂房废水均经岩彩砂浆厂房内废水处理

系统处理后，最终经立邦涂料(天津)有限公司厂区总排水口排入园区污水管网进

入天津京滨污水处理有限公司。 

1)本公司污水处理系统 

岩彩砂浆厂房设有 1 个污水处理系统内，用作本公司生产废水的处理，处理



39 

能力为 50t/d，污水处理设施处理工艺为混凝沉淀+水解酸化+接触氧化法+臭氧催

化氧化。现有工程废水为间断源，废水量最大为 37.04m3/d，调节池容积 40m3。 

现有污水处理系统进出水质设计指标如下： 

表24 现有污水处理系统设计参数一览表  单位：mg/L 

项目 SS CODcr BOD5 氨氮 总磷 总氮 

设计进水水质 1000 2000 600 10 0.5 30 

污水处理系统效率 90% 87.50% 86.67% 50% 40% 50% 

设计出水水质 100 250 80 5.0 0.30 15 

2)总排口分析 

现有工程生产废水经立邦新材料公司污水处理系统处理后，最终依托立邦涂

料(天津)有限公司厂区总排水口 DW001 排入园区污水管网，最终进入天津京滨

污水处理有限公司进一步处理。 

废水水质达标情况根据众诚（天津）环境检测技术服务有限公司出具的检测

报告（报告编号：ZC-SQZ-251021-7-2，检测时间 2025.10.22）进行分析，具体见

下表： 

表25 总排口 DW001 废水达标排放分析  单位：除 pH 外，单位为 mg/L 

废水 pH(无量纲) CODcr BOD5 总磷 SS 总氮 氨氮 

DW001排口水质（最

大值） 
7.8 88 35.1 1.62 78 15.0 12.2 

排放标准 6~9 500 300 8 400 70 45 

达标性 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

经分析，本公司所依托的立邦涂料(天津)有限公司厂区总排水口 DW001 废

水水质满足《污水综合排放标准》(DB12/356-2018)三级标准相关限值。 

本公司所依托的立邦涂料(天津)有限公司厂区总排水口 DW001 的规范化及

日常管理由立邦涂料(天津)有限公司负责，立邦新型材料(天津)有限公司并加强

日常监管。 

(3)噪声 

立邦公司与租赁方立邦涂料（天津）有限公司共用一个厂区，其厂界以双方

共同使用的厂区范围为准。厂界达标情况根据众诚（天津）环境检测技术服务有

限公司出具的检测报告（报告编号：ZC-SQZ-251021-7-2，检测时间 2025.10.22；

报告编号：ZC-Z-251017-50，检测时间 2025.10.17）进行分析，厂界噪声监测数



40 

据如下： 

表26 厂界噪声分析一览表   单位：dB(A) 

监测位置 监测时段 监测结果 所属功能区类别 排放标准限值 达标情况 

东侧厂界界外 1 米处 1#  
昼间 58 

3 类 

65 达标 

夜间 41 55 达标 

南侧厂界界外 1 米处 2#  
昼间 59 65 达标 

夜间 47 55 达标 

西侧厂界界外 1 米处 3#  
昼间 58 65 达标 

夜间 41 55 达标 

北侧厂界界外 1 米处 4#  
昼间 59 65 达标 

夜间 44 55 达标 

(4)固废 

现有工程固体废物产生源及处置情况具体见下表： 

表27 现有工程固体废物产生源及处置方法 

类别 名称 类别 
产生量

t/a 
处置方式 

/ 生活垃圾 / 26.2 
分类袋装收集后由城市管理

委员会负责清运 

一般

固废 

污泥 / 191 
交天津市彤泰成科技有限公

司综合利用 

废包装材料 / 70 

交由一般工业固废处置利用

单位回收处理 

废喷涂样板 / 6 

废PE静电膜 / 0.5 

主厂房废过滤棉 / 0.3 

主厂房除尘器收集粉尘 / 84.7 交渣土清运单位 

岩彩砂浆车间除尘器收集粉尘 / 1 回用于生产 

粉料厂房除尘器收集粉尘 / 19.2 回用于生产 

危险

废物 

催化燃烧配套活性炭 HW49 900-041-49 
12t/3a～

5a 

不在厂内贮存，即产即清，

定期交由天津合佳威立雅环

境服务有限公司处理 

废UV灯管 HW29 900-023-29 0.05 

暂存于危废暂存间，定期交

由天津合佳威立雅环境服务

有限公司处理 

废催化剂 HW50 900-049-50 1t/5a 

废活性炭 HW49 900-041-49 0.6 